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28 января 2013 года в 14 часов в ГУ- Отделение Пенсионного фонда РФ по Архангельской
области, наб. Сев. Двины, 28, конференц-зал,  состоялась пресс-конференция в режиме
видеосвязи с представителями областных и районных СМИ на тему: «Изменения в
законодательстве о страховых взносах с 2013 года».

Участники:

Мальцева Н.А., заместитель управляющего ОПРФ по Архангельской области.

Программа:

14.00 – 14.20 – Мальцева Н.А. Изменения в законодательстве для плательщиков страховых
взносов в 2013 году.

14.20 – 14.30 – Ответы на вопросы журналистов

С 1 января вступили  в силу изменения в законодательстве о страховых взносах

С 1 января 2013 года вступили в силу изменения в федеральном
законодательстве о страховых взносах на обязательное пенсионное страхование в
соответствии в Федеральным законом от 03.12.2012 № 243-ФЗ «О внесении изменений
в отдельные законодательные акты РФ по вопросам обязательного пенсионного
страхования».

Тарифы страховых взносов на обязательное пенсионное и медицинское
страхование остались на уровне 2012 года: 22% и 5,1% соответственно.

 В 2013 году предельная величина базы для начисления страховых взносов в
государственные внебюджетные фонды установлена в размере 568 000 рублей. Свыше
предельной величины базы для начисления страховых взносов начисляются страховые
взносы в размере 10% только на страховую часть пенсии.

Для категорий плательщиков, перечисленных ниже, тарифы страховых взносов
составляют в ПФР - 21,0%; в ФОМС - 3,7%:
- сельскохозяйственные товаропроизводители;
- организации народных художественных промыслов;
- семейные (родовые) общины коренных малочисленных народов Севера, Сибири и
Дальнего Востока РФ, занимающиеся традиционными отраслями хозяйствования;
- организации и индивидуальные предприниматели (в отношении наемных
работников), применяющие единый сельскохозяйственный налог;
- плательщики страховых взносов, выплачивающие вознаграждения инвалидам I, II
или III группы, в отношении таких выплат;
- общественные организации инвалидов;
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- организации, уставный капитал которых полностью состоит из вкладов
общественных организаций инвалидов, если соблюдены требования о численности
инвалидов и доле их заработной платы в фонде оплаты труда.

Изменились также тарифы страховых взносов и для плательщиков - российских
организаций и индивидуальных предпринимателей, осуществляющих производство и
издание средств массовой информации. Теперь для них установлены следующие
тарифы: в ПФР - 21,6%, в ФОМС - 3,5% (в 2012 году - 20,8% и 3,3% соответственно).

С 1 января 2013 года вводятся дополнительные тарифы страховых взносов в
ПФР за работников вредных и опасных производств, выходящих на пенсию досрочно.
Их размеры дифференцированы в зависимости от вида работ, указанных в
Федеральном законе №173-ФЗ «О трудовых пенсиях в Российской Федерации».

В соответствии с Федеральным законом от 03.12.2012 №243-ФЗ в отношении
выплат лицам, занятым на работах с вредными условиями труда, в горячих цехах, на
подземных работах (пп.1 п.1 ст.27 Закона «О трудовых пенсиях в Российской
Федерации» (Список N1)), дополнительный тариф составит в 2013 году - 4%, в 2014
году - 6%, в 2015-м и последующие годы - 9%. В отношении выплат лицам, занятым
на работах с особыми условиями труда, дающих право на назначение досрочной
пенсии (пп.2-18 п.1 ст.27 Закона «О трудовых пенсиях в Российской Федерации»
(Список N2 и «малые» списки)), дополнительный тариф составит в 2013 году - 2%, в
2014 году - 4%, в 2015-м и последующие годы - 6%.

С 1 января 2013 года периоды на соответствующих видах работ подлежат
включению в стаж, дающий право на досрочное назначение трудовой пенсии по
старости в соответствии с п.п. 1-18 п.1 статьи 27 Закона № 173-ФЗ, только при уплате
работодателем страховых взносов по дополнительному тарифу. Если работодатель не
будет уплачивать указанный дополнительный тариф (к установленному всеобщему в
30%) страховых взносов, то у его сотрудников специальный стаж не учитывается при
определении права на досрочную трудовую пенсию.

При исчислении страховых взносов по дополнительным тарифам величина базы
для начисления взносов по дополнительным тарифам не ограничивается. В формы
отчетности плательщиков, представляемых за периоды, начиная с 1 квартала 2013
года, внесены изменения для отражения информации о начислении и уплате
дополнительных тарифов страховых взносов в Пенсионный фонд РФ.

С 2013 года для плательщиков страховых взносов, не производящих выплаты и
иные вознаграждения физическим лицам, вводится платеж в фиксированном
размере, который зависит от минимального размера оплаты труда на 1 января каждого
года, тарифа страховых взносов.

Минимальный размер оплаты труда с 01.01.2013 года установлен в размере 5205
рублей. Тариф страховых взносов для указанных категорий плательщиков: в ПФР –
26%, в ФФОМС – 5,1 %.
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Фиксированный размер страхового взноса по обязательному пенсионному

страхованию определяется как произведение двукратного МРОТ на тариф страховых
взносов по соответствующему фонду и на 12 (по количеству календарных месяцев в
году).

Фиксированный размер страхового взноса по обязательному медицинскому
страхованию определяется как произведение МРОТ на тариф страховых взносов по
соответствующему фонду и на 12 (по количеству календарных месяцев в году).
 Расчет суммы на 2013 год:

ПФР

    (5205  х 2) х 26% x 12 = 32479,20 руб., из них
    для лиц 1966 г.р. и старше
    на страховую часть – (5205  х 2) х 26% х 12 = 32479,20 руб.
    для лиц 1967 г.р. и моложе
    на страховую часть – (5205 х 2) х 20% х 12 = 24984,00 руб.
    на накопительную часть – (5205 х 2) х 6% х 12 = 7495,20 руб.

ФФОМС    5205 x 5,1% x 12 = 3185,46 руб.

Плательщики страховых взносов, не производящие выплаты и иные
вознаграждения физическим лицам, которые зарегистрируются после начала года или,
наоборот, прекратят свою деятельность до конца года, должны уплатить взносы
только за те месяцы, в которых у них был соответствующий юридический статус.
Взносы за неполный месяц будут определяться пропорционально количеству
календарных дней ведения предпринимательской деятельности.

Начиная с 1 января 2013 года плательщики страховых взносов, не производящие
выплаты и иные вознаграждения физическим лицам, освобождаются от уплаты
страховых взносов в фиксированном размере за периоды прохождения военной
службы по призыву, ухода за ребенком до достижения им возраста полутора лет,
ухода за инвалидом I группы, ребенком-инвалидом или за лицом, достигшим возраста
80 лет, проживания супругов военнослужащих, проходящих военную службу по
контракту, проживания за границей супругов работников, направленных в
дипломатические представительства и консульские учреждения Российской
Федерации. Освобождение от уплаты взносов возможно только при условии
представления документов, подтверждающих отсутствие деятельности в указанные
периоды.

Новые коды бюджетной классификации для страхователей и индивидуальных
предпринимателей и образцы заполненных квитанции можно найти на сайте
Отделения ПФР по Архангельской области http://www.pfrf.ru/ot_archan/

http://www.pfrf.ru/ot_archan/

	С 1 января вступили  в силу изменения в законодательстве о страховых взносах
	С 1 января вступили  в силу изменения в законодательстве о страховых взносах
	С 1 января вступили  в силу изменения в законодательстве о страховых взносах
	С 1 января 2013 года вступили в силу изменения в федеральном законодательстве о страховых взносах на обязательное пенсионное страхование в соответствии в Федеральным законом от 03.12.2012 № 243-ФЗ «О внесении изменений в отдельные законодательные акты РФ по вопросам обязательного пенсионного страхования».
	Для категорий плательщиков, перечисленных ниже, тарифы страховых взносов составляют в ПФР - 21,0%; в ФОМС - 3,7%:
	С 1 января 2013 года вводятся дополнительные тарифы страховых взносов в ПФР за работников вредных и опасных производств, выходящих на пенсию досрочно. Их размеры дифференцированы в зависимости от вида работ, указанных в Федеральном законе №173-ФЗ «О трудовых пенсиях в Российской Федерации».
	С 2013 года для плательщиков страховых взносов, не производящих выплаты и иные вознаграждения физическим лицам, вводится платеж в фиксированном размере, который зависит от минимального размера оплаты труда на 1 января каждого года, тарифа страховых взносов.



